

Số:

/KH- BYT

Hà Nội, ngày

tháng

năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 24-NQ/TW) về Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày 23/11/2022 của Chính phủ (Nghị quyết số 154/NQ-CP) ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về Phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP với những nội dung chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP trên cơ sở bám sát quan điểm, mục tiêu nêu trong Nghị quyết số 24-NQ/TW và nhiệm vụ Chính phủ phân công tại Nghị quyết số 154/NQ-CP.

2. Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết nhằm cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu tại Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP bằng những nhiệm vụ, giải pháp thiết thực gắn với kế hoạch thực hiện theo lộ trình cụ thể để hoàn thành nhiệm vụ được giao và đạt được các mục tiêu đã đề ra.

3. Phổ biến, quán triệt Nghị quyết đến các cấp ủy Đảng và các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết.

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công.

## II. CHỈ TIÊU Y TẾ

- Đến năm 2030, đạt 32 giường bệnh viện/vạn dân; 11 bác sĩ/vạn dân.
- Đến năm 2030, tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Tăng cường chăm sóc sức khỏe nhân dân với hệ thống y tế chất lượng, tiếp cận được dịch vụ kỹ thuật cao, mở rộng tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế. Quan tâm đầu tư hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng. Tăng cường đầu tư phát triển các bệnh viện tuyến Trung ương đặt tại Thành phố Hồ Chí Minh, các bệnh viện đa khoa cấp vùng, các bệnh viện, trung tâm y tế chuyên sâu có tầm cỡ khu vực và quốc tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh trong và ngoài nước. Tiếp tục duy trì, phát triển, nâng cao năng lực và bảo đảm hiệu quả hoạt động bệnh viện vệ tinh của các bệnh viện Trung ương tại các đô thị tỉnh lỵ như: Biên Hoà, Thủ Dầu Một, Bà Rịa, Tây Ninh. Nghiên cứu đầu tư phát triển Trung tâm kiểm soát bệnh tật vùng để đảm nhận vai trò hỗ trợ Trung tâm kiểm soát bệnh tật cho các tỉnh lân cận và có khả năng liên kết quốc tế.

## IV. PHÂN CÔNG ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP để tạo sự chuyển biến trong nhận thức, tư duy về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của vùng Đông Nam Bộ và tạo sự quyết tâm cao trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ, đề án được giao; định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình kết quả thực hiện, gửi Bộ Y tế (qua Vụ Kế hoạch - Tài chính) trước ngày 10 tháng 12 hằng năm để tổng hợp báo cáo Ban Kinh tế Trung ương và báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

### 2. Văn phòng Bộ

Văn phòng Bộ, Báo Sức khỏe và Đời sống tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin về việc tổ chức triển khai, về kết quả thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết 154/NQ-CP và Kế hoạch này của Bộ Y tế.

### 3. Cục Quản lý khám, chữa bệnh

Làm đầu mối, tham mưu cho Bộ Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong vùng chỉ đạo các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế trên địa bàn

và các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ tăng cường đầu tư phát triển các bệnh viện tuyến Trung ương đặt tại Thành phố Hồ Chí Minh, các bệnh viện đa khoa cấp vùng, các bệnh viện, trung tâm y tế chuyên sâu có tầm cỡ khu vực và quốc tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh trong và ngoài nước. Tiếp tục duy trì, phát triển, nâng cao năng lực và bảo đảm hiệu quả hoạt động bệnh viện vệ tinh của các bệnh viện Trung ương tại các đô thị tỉnh lỵ như: Biên Hoà, Thủ Dầu Một, Bà Rịa, Tây Ninh.

#### 4. Cục Y tế Dự phòng

Làm đầu mối, tham mưu cho Bộ Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong vùng chỉ đạo các Viện trực thuộc Bộ Y tế trên địa bàn và các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ tăng cường đầu tư phát triển hệ thống y tế dự phòng. Nghiên cứu đầu tư phát triển Trung tâm kiểm soát bệnh tật vùng để đảm nhận vai trò hỗ trợ Trung tâm kiểm soát bệnh tật cho các tỉnh lân cận và có khả năng liên kết quốc tế.

#### 5. Vụ Bảo hiểm y tế

Chủ trì, tham mưu cho Bộ Y tế xây dựng cơ chế, chính sách và các giải pháp bảo đảm đạt được mục tiêu “Đến năm 2030, tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số”.

#### 6. Vụ Kế hoạch - Tài chính

- Xây dựng và trình Bộ Y tế ban hành Kế hoạch của Bộ Y tế triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP.

- Tham mưu cho Bộ Y tế xây dựng cơ chế, chính sách và triển khai các giải pháp về y tế cơ sở; đầu mối tham mưu Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Làm đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia góp ý kiến, tham gia thẩm định về các nội dung thuộc lĩnh vực y tế đối với Quy hoạch vùng Đông Nam Bộ và Quy hoạch của các tỉnh trong vùng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Định kỳ hằng năm tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ Bộ Y tế được giao tại Nghị quyết số 24-NQ/TW và Nghị quyết số 154/NQ-CP, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ban Kinh tế Trung ương và báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

7. Sở Y tế các tỉnh, thành phố: TP. Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Bình Phước chủ động báo cáo UBND tỉnh, làm việc thường xuyên với các đơn vị của Bộ Y tế được giao chủ trì, đầu mối để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; định kỳ báo cáo Bộ Y tế theo quy định.

8. Các Cục, Vụ, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ, các đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trên địa bàn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính;
- UBND các tỉnh, thành phố trên địa bàn;
- Các đ/c Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Các Vụ, Cục, TTrB, VPB (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế (để thực hiện);
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, KH-TC2.

**BỘ TRƯỞNG** *Handwritten signature*

*Handwritten signature*

**Đào Hồng Lan**